

چهار انجیل



«خداوند گیتی به رسولانش اقتدار اعلام مژده (انجیل) را بخشید ... این مژده را اول شفاهاً اعلام کردند. بعد طبق اراده خدا به ما آن را در نوشته های مقدس منتقل ساختند تا پایه و ستون ایمان ما باشد» (ایرنوس اسقف لیون در قرن دوم میلادی).

انجیل و مژده

واژه ی انجیل «evangelion» از یونانی می آید و از دو بخش «ev» به معنی خوب، خوش و «angelia» به معنی پیام، خبر، ساخته شده است.

۱- در زبان متداول یونانیان آن زمان، انجیل به معنی خبر خوش بود، مثلاً: تولدیک نوزاد یا پادشاه.

۲- در زبان مسیحیان اولیه، واژه ی انجیل، در درجه اول نشانگر خود عیسا، حضورش و پیامش است که به عنوان مژده از جانب خدا در نظر گرفته می شود، به همین معنی در عهد جدید نیز این واژه استفاده می شود. بعدها این واژه برای چهار کتاب کوچک که از عیسا سخن می گویند و مژده می دهند، استفاده شد. در این جا، منظور ما درباره این کتاب هاست.

۳- در کنار چهار انجیل رسمی، انجیل های دیگری هم وجود دارند که گاهی جعلی نامیده می شوند. کلیسا، به دلیل خصوصیت خارق العاده بودن، آن ها را به عنوان کلام خدا قبول نکرده است.

آن چه بعضی ها می گویند . . .

* انجیل توسط روح القدس به عیسا مسیح دیکته شد همان طور که قرآن توسط جبرائیل دیکته شد.

* انجیل اول آمد سپس کلیسا شکل گرفت.

* انجیل های دیگری به غیر از چهار انجیل رسمی وجود داشته اند. این انجیل ها کجا هستند؟ چرا کنار گذاشته شده اند؟

* اگر چهار انجیل هست که در آن صحبت های مسیح تناقض دارد، پس انجیل حقیقی کدام است؟ کدام یک انجیل عیسا است؟

* چرا چهار انجیل وجود دارد؟ آیا یکی کافی نبود؟

آن چه مسیحیان می گویند . . .

۱- پیامی یگانه

با توجه به گوناگونی این چهار انجیل رسمی، همه فقط یک مژده ی واحد را اعلام می نمایند: یعنی خود شخص عیسا که در میان ما با نیکی کردن زندگی کرد و روی صلیب کشته شد اما خدا او را برخیزاند و او را خداوند و مسیح کرد. او یکتا پسر محبوب خداست و خدا در او محبتش را به هر انسان آشکار می سازد. در او هر انسانی می تواند بخشش و نجات و زندگانی واقعی را دریابد. در او، مسیحیان توسط راز تعمید فرزندان خدا می گردند.

۲- چهار انجیل

در کتاب مقدس، چهار انجیل در ابتدای عهد جدید جای دارند. آن‌ها به متی، مرقس، لوقا و یوحنا نسبت داده شده است. متی و یوحنا از گروه دوازده رسولان عیسا بودند؛ مرقس، اهل اورشلیم و همکار پطروس بوده، لوقا پزشکی یونانی بوده که با پولس رسول همکاری می‌کرد. هر کدام از انجیل نگاران در خدمت جمعیت مسیحیان مشخص و در محیط‌های گوناگون دنیای مدیترانه بودند. متی، جهت مسیحیانی که یهودی تبار بودند، انجیل خود را نوشته، و اغلب یادآوری می‌کند که عیسا نبوت‌های پیامبران اسرائیل را به اتمام رسانده است. مرقس، در شهر روم برای مسیحیان جفادیده می‌نویسد و از آنان دعوت می‌کند که به هر قیمت شده از عیسا پیروی کنند. لوقا، بر پیام بخشش که به تمام انسان‌ها اعلام شده تأکید می‌کند. او هم چنین، شروع زندگی عیسا را نیز معرفی می‌کند. و بالاخره یوحنا، سخنان عیسا را نوشته و درباره‌ی آن چه بر استادش گذشت تعمق می‌کند، یعنی انسان‌ها او را نپذیرفتند با این که او نور و زندگی حقیقی این دنیا می‌باشد.

در انجیل هیچ وقت ذکر نشده که عیسا مسیح بعد از رستاخیزش به مادرش ظاهر شده باشد، چرا؟ آیا به خاطر این که مریم به عنوان شاگرد کامل «که از پیش پر از روح القدس بوده و در دل خود متفکر شده و همه چیز را در دلش نگاه می‌داشت» (لوقا ۲: ۱۹).

سه انجیل اول به انجیل «نظیر» معروف می‌باشند، چون مطالب مشترک زیادی دارند، بنابراین می‌توان آنها را به موازات، در سه ستون مقابل یک دیگر نوشت و در یک دید، سه متن را با هم داشت که بدین ترتیب، می‌توان مشابهت‌ها و اختلافات آن‌ها را درک کرد.

خوشبختانه ما چهار انجیل داریم، نه فقط یکی و این خود آموزشی را دربردارد: که با نور روح القدس مژده و پیام عیسا به واسطه‌ی انسان‌ها و اجتماعات مختلف دریافت، تجربه و ابلاغ شده است. بنابراین، طبیعی است که شهادت‌های آنان در شکل خود اختلاف داشته باشد همان‌طور که در چهار انجیل این گوناگونی قابل مشاهده می‌باشد. لیکن در عمل یک حقیقت را بیان کرده و یک دیگر را تکمیل می‌کنند در تنوع چهار انجیل، مسیحیان نشانه‌ای از صحت و حقیقت مژده را در می‌یابند.

۳- چهار انجیل در یک کلیسا

ما بین مأموریت عیسا و نگارش آخرین انجیل سی‌الی شصت سال زمان طی شده است. در طی این زمان، مسیحیان سنت‌ها و روایاتی را که از شاگردان عیسا شنیده بودند، شفاهاً منتقل می‌کردند یعنی زندگی، مرگ و رستاخیز عیسا و هم چنین سخنان و اعمال و معجزات او را. این وقفه، حجابی نیست که ارزش و صحت چهار انجیل را کم کند، بلکه این مدت کار روح القدس در اولین جماعت‌های مسیحی است تا پیام عیسا را بهتر و عمیق‌تر درک نموده و روح القدس آن‌ها را به حقیقت کامل برساند (یوحنا ۱۴: ۲۶). بنابراین، امروز وقتی انجیل را مطالعه می‌کنیم در واقع سخن کلیسای اولیه را می‌شنویم که درباره‌ی عیسا و درباره‌ی صمیمیت او که در میان‌شان زنده است سخن می‌گوید.

۴- انجیل، ترجمه‌ی مژده‌ی عیسایی باشند

اولین اجتماعات که به آرامی سخن می‌گفتند، رفته رفته محو شدند و بایگانی‌های آنها از بین رفت. پیام عیسا مختص به ملت او و زبان او نیست، بلکه به همه‌ی ملت‌ها و تمام فرهنگ‌ها مربوط می‌شود. معمولاً ما ترجمه‌ی انجیل را به یکی از زبان‌های امروزی می‌خوانیم ولی قدیمترین متنی که در دسترس داریم به یونانی بوده و خود یک ترجمه است. در واقع، عیسا به زبان ملت خود، آرامی فلسطینی سخن می‌گفت. و به همین زبان نیز مسیحیان اولیه در فلسطین، گفتار و کردار عیسا را نوشته‌اند، سپس در پرتو نور روح القدس پیام مسیح به

افرادی که به زبان یونانی تکلم می کردند منتقل شد. برای آن ها اناجیل به یونانی نوشته شد تا هر کس بتواند پیام و مژده ی نجات خداوند را به زبانی روشن، یعنی زبان خودش بشنود.

البته روح القدس امروز نیز در قلب همه ی انسان ها کار می کند. بنابراین، همه ی ملت ها باید بتوانند کتاب مقدس را به زبان و تمدن خودشان بخوانند و بفهمند و تعمق خودشان را به کلیسا تقدیم کرده و همراه با همه ی ایمانداران امت های مختلف توسط روح القدس به حقیقت کامل برسند (یوحنا ۱۶: ۱۳). هم چون مجوسیان که از ایران آمده هدایای خود را به مسیح تقدیم کردند (متی ۲: ۱-۱۳). امت ها نیز باید ارزش های خاص تعمق تمدن خودشان را به کلیسا تقدیم کنند. بنابراین کلیسا نه تنها باید چیزی به امت ها بدهد بلکه چیزی نیز باید از آنها بپذیرد.

آن چه مسیحیان در انجام آن می کوشند . . .

۱- به عمل در آوردن

اناجیل، تنها برای شناساندن زمان قدیم نوشته نشده اند: «لیکن این قدر نوشته شد تا ایمان آورید که عیسا همان مسیح، پسر خداست و تا با این ایمان، در نام او حیات داشته باشید» (یوحنا ۲۰: ۳۱). بنابراین، مسیحیان باید قدرت حیات بخش اناجیل و حقیقت آن ها را در زندگی خود برپا کرده از آن تجربه داشته باشند.

عیسا فرمود: «هر کس خواست خدا را به جا می آورد او برادر من و خواهر من و مادرم است» (مرقس ۳: ۳۵). بدین ترتیب، هر مسیحی، هر روزه، توسط فیض تولد نوین که در راز تعمید یافته باید اجازه دهد افکارش، خواسته ها و اعمالش، به واسطه ی کلام عیسا متحول شود و طبق رفتار و سخن عیسا عمل کند که این عمل را تحول و دگرگونی قلب می نامند.

۲- نیایش و تعمق

در کلیساها برای نیایش مخصوصاً در برگزاری آیین یکشنبه، انجیل قرائت و اعلام می شود: در پایان قرائت، خواننده ی کلام می گوید: «کلام خدا را تحسین کنیم» و اجتماع جواب می دهند: «سپاس بر تو باد، خداوند عیسا». بدین ترتیب، مسیحیان شهادت می دهند که برای آن ها کلام خدا قبل از هر چیز، مسیح است. خارج از کلیسا، آن ها مجدداً درباره قرائت ها تعمق نموده تا قلب و فکرشان را از تعالیم و رفتار عیسی سرشار کرده، زندگی خود را عمیقاً دگرگون سازند. بسیاری از مسیحیان دوست دارند زمانی طولانی را هر روز به خواندن متون اناجیل بگذرانند. آن ها با این رفتار، اتحاد اجتماع مسیحی را محکم می سازند.

۳- مطالعه ی مژده

متخصصان تمام زندگی شان را وقف مطالعه ی متون مقدس می کنند تا نوشته های مقدس و زبان های اناجیل را بررسی کنند. نتیجه کار آن ها به مسیحیان اجازه می دهد تا به نوبه ی خود، تنها یا در گروه، این متون را با اطلاعات کافی مطالعه کرده تا عمیق تر پیام عیسا را درک کنند.

۴- اعلام و انتقال مژده

برای مسیحی ای که تحت تأثیر بشارت اناجیل قرار می گیرد، مهم است که به تمام انسان ها بشناساند که محبوب خدا هستند. همان طور که عیسی آن را مکشوف کرده است. این عمل را ترویج یا اعلام مژده می گویند. بعضی ها احساس می کنند که دعوت شده اند تا همه زندگیشان را در این راه وقف کنند.

نیایش

«ای عیسی مسیح، ای خداوند و خدای ما، تو به شاگردان و رسولان خود فرموده‌ای: «بسیار پیامبران و عادلان آن چیزی را که می بینند میل داشتند ببینند ولی آن را ندیدند اما خوشا به دیدگان شما که آن را می بینید و خوشا به گوش های شما که آن را می شنوند». ما را سزاوار آن بساز تا مژده مقدس انجیل را شنیده و آن را در زندگی خود برپا کنیم». (آیین عشای ربانی مسیحیان قبطی در مصر).

برای مطالعه و تعمق بیشتر:

- * زندگی عیسا نجات دهنده ی ما: ضمیمه ی ارزش های تاریخی اناجیل چهارگانه.
- * چگونه عهد جدید را بخوانیم؟
- * مباحث مقدماتی برای مطالعه ی کتاب مقدس.
- * پاسخ به ۱۰۱ سؤال درباره ی کتاب مقدس.
- * انجیل متی (مرقس، لوقا، یوحنا) چه می گوید؟
- * کتاب مقدس تحریف نشده است، زیرا...

یک سوال: آیا انجیل را تحریف کرده ایم؟

اگر کسی سوال فوق را مطرح کند، می توانیم در پاسخ از او بپرسیم: اگر این عمل اتفاق افتاده، کجا، توسط چه کسی و به چه دلیل، این کار صورت گرفته است. در این صورت انجیل نشده را به ما نشان دهید، زیرا اگر مسیحیان اولیه می بایست نکاتی را در انجیل تحریف، اضافه یا بکاهند بهتر می بود که انکار مسیح که از طرف پطرس، مسئول گروه رسولان صورت گرفته بود را اصلاح کنند.

چگونه، ارجاعات در کتاب مقدس را درک کنیم:

۱. اول، اسم کتاب به صورت مخفف در داخل جلد کتاب نوشته شده.
۲. شماره ی باب و دو نقطه
۳. شماره ی آیه

یک خط تیره (-) مابین دو عدد نشانگر آن است که باید باب ها یا آیه ها مابین عدد اول و دوم، خوانده شود؛ مثلاً" یو ۱:۱ - ۲:۱۳ بدین معنی که از باب ۱ آیه ۱ تا باب ۲ آیه ۱۳ خوانده شود.